

KURYER LITEWSKI

w WILNIE DNIA 16 MAJA V. S. 1814. ROKU.

WIADOMOSCI KRAJOWE.

S. Peterzburg dnia 18go Kwiet. v. s.

W Naywyższym Jmiennym JEGO CESARSKIEY MOSCI, Nayiaśniejszego Pana, Ukazie obiawionym Rządzącemu Senatowi 1814 Roku przez JW. Ministra Narodowego Oświecenia wyrażono: w Ukazie d. 5go Marca JEGO CESARSKA MOSC Nayiaśniejszy PAN na zaświadczenie Zwierzchności o gorliwej i pilnej służbie Urzędników w zawiadywaniu Ministerium Narodowego Oświecenia, i po upoważnieniu Komitetu JJWW. Ministrów d. 20go Grudnia 1813 Naywyżey zalecić rozkazał: z Kolleskich Assesorów podwyższają się na stopień *Konsyliarzów Nadwornych*: Dyrektor Gimnazjum Kijowskiego *Myszkowski*, Prefekt Gimnazjum Wołyńskiego *Jarkowski*, Starszy Nauczyciel Gimn. Kijowskiego *Berliński*, Adjunkt Uniwersytetu Wileńskiego *Pinabell*. Na stopień *Kolleskich Assesorów*; Starszy Nauczyciel Gimn. Kijowskiego *Szulgowski*, tegoż Gimn. Nauczyciel rysunków *Stefanowicz*. Na stopień *tytularnych Konsyliarzów*; Starszy Nauczyciel Gimn. Kijowskiego, *Orłowski*, *Witebskiego*, *Kulmatycki*, *Wołyńskiego*, *Łuczyński*. Na stopień *Kolleskich Sekretarzów*; Nauczyciel szkoły w Kamieńcu *Podolskim Hryniewiecki* i Nauczyciel szkoły Winnickiej *Zienowicz*. Na stopień *Gubernskich Sekretarzów*; Nauczyciele Gimnazjum Wołyńskiego *Zaliwski* i *Miechowicz*. Nauczyciel szkoły Powiatowej Kijowskiej *Tustanowski*, *Łuckiej Zienowicz*. Na stopień *Kolleskich Registratorów*; będący w Kancellaryi w Kommissyi Wołyńskiej funduszów Edukacyynych, *Bielski* i *Kreczanowski*. Wszyscy ci z tych Urzędników, którzy w urzędach swoich wysłużyli więcey nad położoną prawem lat liczbę, mają mieć starszeństwo w tawniejszych urzędach od tego czasu, w jakim przepisany w poprzedniczym urzędzie termin się im ukończył. (z *Gaz. Senackiej*.)

WIADOMOSCI ZAGRANICZNE

FRANCYA.

z Paryża dnia 2go Maja. Dnia iutrzejszego nastąpi wiazd uroczysty Króla do Stolicy. Dnia 29go Kwietnia o godzinie 6tey w wieczor Król przybył do *Compiègne*. Tu ósmiu Marszałków Francuskich, którzy Króla powitać imieniem woyska wyiechali, otrzymali audyencyą, na której Marszałek *Berthier* miał następną mowę: „Po 25ciu latach burz i nawałnic, lud Francuski powraca nakoniec pod berło tego starożytnego Domu swoich Panów, który ie przez ósm wieków z chwałą i pożytkiem Narodu piastował. Marszałkowie Francyi w swoim dwoistém powołaniu, iako Żołnierze i iako Obywatele, przystąpili z całego serca do tego postanowienia Narodu, i całą swoją siłą wspierać ie będą. Nie ograniczona nasza ufność, co do przyszłych losów Francyi, to podziwienie, któreśmy winni wielkości duszy w nieszczęściu, i zwrót uwagi na czasy poprzednicze — Wszystko to, w tych woioowników, którzy chwałę imienia Francuskiego utrzymać zawsze umieli, natchnęło tę radość, z iaką W. K. Mość wszędzie, w swey podróży, powitany iesteś. Już przed Twoim przybyciem N. Panie, zi-dnałeś sobie miłość woyska przez okazanie tey troskliwości, iaką chociaż w swoim własnym położeniu scieśniony, okazałeś względem nieszczęśliwych ięzających w niewoli woienney, i nie dawno ieszcze wspianiemu Cesarzowi *ALEXAN-*

DROWI raczyłeś oświadczyć: „Mało na tém zależy, pod czyimi chorągwiemi walczyło te 150,000 woioowników, którzy są teraz jeńcami Waszey Cesar-skiej Mości. — Są oni nieszczęśliwi, a zatym nie mogą ich uważać, tylko iak dzieci moje.” Z tych słów, które żołnierz żołnierzowi powtarzał, każdy poznał potomka *Henryka IV*, który niegdys do obleżoney przez siebie Stolicy posyłał pokarm ogłodzonym mieszkańcom. Równie iak pod tym zacnym poprzednikiem *W. K. M.* cała Francya pod twoim berłem iedną tylko Familiją składać będzie, a woysko w którego imieniu mamy szczęście do Ciebie mówić, pocztyta za swoją nayświętszą powinność, przez swoje męstwo i wierność, wspierać zamiary *W. K. Mości*. „

Król odpowiedział ze wzruszeniem, że naywyżey ceni te oświadczenia Marszałków, i woyska, i że ufa zupełnie temu poświęceniu się i wierności, o iakiej Go zapewnili — Tu Król powstał z swojego Krzesła, a gdy dla podania ręki osłabionemu podagrą zbliżyli się urzędnicy Dworu, Król wsparł się na dwóch naybliżey stojących Marszałkach, mówiąc: „Wy, MPanowie, Marszałkowie, iesteście tém, co ma być zawsze podporą moją; przystąpcie do mnie wszyscy, postępowaliście zawsze, iak na walecznych Francuzów przystoi. Spodziewam się, że Francya nie będzie więcey potrzebowała Waszego żelaza, gdyby iednak, czego Bóg uchwouay, nastąpić to miało, pomimo moiey podagry poydę ieszcze z wami na pole chwały. „ — Król potem udał się do swojego Gabinetu, a Marszałkowie przedstawieni byli Xiężnie *Angouleme*, Xięciu *Conseuszowi* i Xięciu *de Bourbon*. — Wezwani oni potem byli do stołu J. K. Mości. Przy obiedzie Król wypił naypierw do Marszałków, za zdrowie armii Francuskiej — Po stole, rozmawiał z osobna z każdym Marszałkiem, każdemu powiedział coś obowiązującego względem iego czynów woiennych, każdego zapewnił o swoim zaufaniu i przychylności.

Król dnia dzisiejszego o godzinie 7mey w wieczor przybył do *St. Quen*, gdzie dał audyencyą Wyższym Władzom Kraiowym. Rada Municypalna miasta *Paryża* oczekuje na Króla w *St. Denis*. — Po obu stronach posągu *Henryka IV*. wzniesione będą dwie świątynie, z których na iedney będzie napis: *Jedności Francuzów*: „na drugiej; *Pokojowi wszystkich narodów*. W tych świątyniach będą orkiestry z choramiz muzycznymi, i młode Panienki witać będą Xiężnę *Angouleme*.

Xiężę *Następcę* tronu Szwedzkiego posłał był ieszcze do *Compiègne* *Feldmarszałek Stedinga*, dla powitania Króla Francuskiego, i miał w tymże celu sam osobiście tamże się udać. Jakoż zawczoray wieczor ten Xiężę stąd odiechał, i twierdzą, że po widzeniu się z Królem Francuskim w *Compiègne*, uda się prosto do *Szwecyi*, gdzie interesa *Norwegii* przytomności iego wymagają.

Król Francuski ze wszystkimi członkami swojej Familii mieszkać ma w zamku *Thuilleries*, a dla zmniejszenia wydatków utrzymanie ich Dworu ma być wspólne.

Jeszcze dnia 1go Maja *Goniec* przybyły do *Compiègne* doniósł, że Nayiaśniejszy Cesarz *Rossyyski* tegoż dnia tam przybędzie. Król Francuski wystął natychmiast częć gwardyi honorowej

dla asystowania temu Monarsze. O godzinie 4tej w wieczor przybył Najjaśniejszy Cesarz Alexander, bez świty, w jednym powozie, mając tylko przy sobie Jenerała Czerniszewa. Xiążę Condéusz przyjął Wielkiego Monarchę u wschodów Pałacu, i zaprowadził Jego Cesarzką Mość do sali, gdzie Król Francuski oczekiwał. Oba Monarchowie uściskali się z prawdziwą i serdeczną czułością. Rozmowa Ich pełna ufności i pochodząca z serca przez czas długi trwała. — Gdy Najjaśniejszy Cesarz Rossyjski przechodził dla odwiedzenia Xięcia Condéusza, przytomni zawołali: *niech żyje Cesarz Alexander, niech żyją nasi wspólniali Sprzymierzeńcy!* Za Cesarzem szli Marszałkowie *Moncey, Ney i Marmont.* — U stołu siedział Cesarz po między Królem i Xiężną *Angouleme.* Mieszkańcy *Compiègne* mieli do tej sali wolne wejście, i stół otaczali.

Nazajutrz to jest d. 2go Maja, gdy Król Francuski przybył do zamku *St. Quen*, należącego do *Wincentego Potockiego*, został tam deputowanych od Wyższych Władz krajowych zgromadzonych na jego przyjęcie. — Osoby i deputacje przedstawione Królowi, były następujące. 1) Rada Muncypalna Paryska. 2) Kommissarze zastępujący miejsca Ministrów. 3) Obecni w *Paryżu* Marszałkowie i Jenerałowie. 4) Deputowany od Senatu Xiążę *Benewentu.* 5) Od Ciała Prawodawczego Kawaler *de l' Horne.* 6) Od Trybunału Kassacyjnego, *Murairé.* 7) Od Trybunału Królewskiego, *Seguier.* 8) Od Wyższej Izby rachunkowej, *Barbé Marbois.* 9) Od Uniwersytetu, *Fontanes.* Dla oznaczenia ducha i dążenia mów miających do Króla kładziemy tu z nich następujące miejsca:

W mowie Xięcia *Benewentu* po między innymi czytamy: „*N. Panie, Kraina Twoich Ojców była uciśniona niezliczoną klęsk i cierpię liczbą. — Sława ię schroniła się jedynie do obozów, i tam tylko w zupełnej swojej świetności utrzymaną została. Od lat żotu tronu, na który W. K. Mość wstepujesz, ruinami i nieszczęściami jest otoczony, i trzeba więcej, aniżeli zwycajney odwagi, aby się nieustraszyc widokiem takiego dziedzictwa; potrzeba niewzruszonej i statecznej woli, aby się chcieć zająć naprawieniem tylu zwałisk: tak jest: cudu prawie potrzeba, aby głębokie rany, Oyczyzny zagóione bydz mogły. — Jednakże iestemy dziećmi Twoimi; a Twoja Oycowska troskliwość i staranność dokaże tego cudu. — Im trudniejsze są okoliczności, tym silniejsza i godniejsza poważenia powinna bydz Władza, którą Rządzcy naszemu powierzamy. Powierzehowna świetność, która działając na zmysły przypominać powinna dawniejsze i szczęśliwsze czasy, mniej będzie miała wpływu na terażniejsze pokolenie obeznane z dzisiejszemi teorjami Kraiowych Administracyi. Zasady Konstytucyi powinny interes ludu tak ściśle spaiac z interesem Władzcy, aby wola Panującego, wsparta wolą całego Narodu, więcej siły i dzielności mieć mogła. Znasz lepszy od nas N. Panie, z uwagi nad tem, co się w sąsiedzkim dzieie narodzie, że taka Konstytucya, nie tylko nie iest przeciwna i uciążliwa Rządzcy, który podług praw pewnych po Oycowsku włada swym ludem, ale owszem staje się nie złomną podporą i świetnością iego tronu. Tak iest N. Panie, Narod i Senat pełen ufności w zamiarach i uczuciach W. K. Mości wraz z Tobą życzy, aby Francya była wolnym Narodem, dla tego aby Król iey mógł bydz potężnym Władzcą.*„

W mowie deputowanego od Ciała Prawodawczego po między innymi czytamy: „*Tak iest, N. Panie, odtąd po między Panującym, a Reprezentantami Narodu najdoskonalsza iedność panować powinna. Ta iedność zapewni Rządowi siłę a szczęście ludowi, a tym sposobem Twoje i nasze życzenia spełnione zostaną.*„

W *St. Quen* pod dniem 2gim Maja *Ludwik XVIII.* względem nowej Konstytucyi Królestwa, wydał następującą deklaracyą:

„*My Ludwik z Bożej Łaski Król Francyi i Nawarry: wszystkim, którzy to czytać będą, Nasze Królewskie pozdrowienie.*„

„*Miłością naszego ludu przywołani na tron przod-*

ków, oświeceni nieszczęściem Narodu, do którego rządzenia iestemy przeznaczeni, pierwszym Naszym staraniem iest wzbudzić i ugruntować tę wzajemną ufność, tak istotnie do Naszey spokojności, i do iego szczęścia potrzebną.„

„*Przeczytawszy z rozwągą plan Konstytucyi uprojektowanej na posiedzeniu Senatu dnia 6go przeszłego Kwietnia, uznaliśmy, że iey zasada iest dobrą, ale że wielka liczba artykułów, nosząc piątno pośpiechu z jakim wygotowane były, w terażniejszym swoim kształcie nie może służyć za fundamentalne prawo Stanu.*„

„*Postanowiwszy przyjac Konstytucyą zaręczającą wszystkim swobodę, chcemy, aby ta z największą mądrością ułożoną była; i dla tego nie możemy przyjac takiej, która nieuchronnie poprawy ieszcze wymaga. — Z tego powodu zwołuiemy na dzień 10ty Czerwca t. r. Senat i Ciało Prawodawcze, obowiązując się z Naszey strony przełożyć do Ich roztrząśnienia pracę, którą, za pośrednictwem Kommissyi z z tych obu korpusów Stanu wybranej, w tym czasie wygotuiemy, i tej Konstytucyi za gruntowną podstawę daiemy następujące gwarancye:*„

„*Reprezentacya Narodowa będzie w rzeczywistości swojej utrzymana, iak iest teraz, na dwa korpusy Stanu rozdzielona, to iest: Senat i Izbę złożoną z deputowanych przez Departamenta. — Podatki nie mogą bydz ustanowione, tylko za wolnym zezwoleniem korpusów Reprezentujących. — Publiczna i prywatna wolność upewniona — Wolność druku szanowana, warując iednak ograniczenia potrzebne dla spokojności publiczney — Wolność wyznań gwarantowana — Własność nie tykalna i święta; sprzedaż dóbr narodowych nieodzowna — Ministrowie odpowiedzialni, przez iedną Izbę Prawodawczą oskarżeni, przez drugą sążeni bydz mogą — Urzędy Sędziów dożywotnie, i Władza Sądownicza niepodległa — Dług Stanu gwarantowany; pensye, stopnie, wojenne ozdoby, równie iak dawna i nowa szlachta utrzymana. — Legia honorowa, której dekoracya będzie ustanowiona, w swojej rzeczywistości zachowana — Każdy Francuz będzie mógł dostępowac wszystkich urzędów Cywilnych i wojskowych — Nakoniec nikt za swoje mniemania i oświadczone zdania odpowiedzialnym bydz nie może. — Działo się w *St. Quen* 2go Maja 1814.*„

(Podpisano)

Ludwik.

Dnia 3go, *Ludwik XVIII.* odprawił wiazd uroczysty do *Paryża*, którego opis późniey umieścimy!

W czasie wjazdu Króla do *Paryża*, przy wielu domach na ulicy *St. Denis*, porobiono łoża przy oknach, których cena na pierwszym pięttrze 30, a na drugim 15 franków. — Sami tylko mieszkańcy miasta *Calais* do składki na pomnik przy Porcie tego miasta, gdzie *Ludwik XVIII.* pierwszy krok na ziemi postawił, przyjmowani będą. — Najjaśniejszy Cesarz *Rossyjski* raczył był w tych dniach wezwac do swego stołu Dyrektora Instytutu głuchoniemych *Abbeego Siccard.* Dawniey ieszcze ten *Monarcha* ozdobił zasłużonego meża orderem Sgo *Włodzimierza*, lecz *Bonaparte* nie dozwolił mu go nosić. — Dnia 27go Kwietnia Xiężna *Kurlandska* dawała wielki bal, który Najjaśniejszy Cesarz *Alexander* przytomnością swoją zaszczycił.

Gazety *Wiedeńskie* i *Berlińskie* donoszą z *Gazet Francuskich*, że *Bonaparte* w nocy z 23go na 24ty Kwietnia był przewieziony przez miasto *Lugdun.* *Gazeta Berlińska* dodaie, że lud zgromadzony w tymże czasie przy pochodniach napelnił powietrze okrzykami, niech żyje *Ludwik XVIII.* Niech żyją *Burbonowie!*

Gazeta Ryska donosi, że w *Burgundyi* krąży pismo, pod tytułem adres do *Ludwika XVIII.* w którym *Lud* prosi tego *Monarchę* o przywrócenie nieograniczonej Władzy Królewskiej, i że *Urzednicy*

najznakomitsi obywatele publicznie upoważniają to pismo podpisami swoimi — Podobnież w Paryżu ukazało się pismo pod tytułem „*Opinion d'un François sur la deliberation du Senat*: (Mniemanie pewnego Francuza o postanowieniu Senatu.) z którego wyiątki, pomieszczone w iedney z Gazet St. Peterzburzskich, późniey przywiedziemy, a w którym Autor dowodzi, że Senat, nie będąc powołanym, nie miał prawa układać zasad nowej Konstytucyi, i ograniczać przez nią Władzy tych Królów, którzy Bogu i urodzeniu winni berło przodków swoich.

Terazniejsze wypadki we Francyi dają powód do różnych, bardzo interessujących przypomnień. Faktiem jest, między innemi, to, co wielki Minister Pitt, którego systematu Anglia trzymała się nieprzerwanie, przed 14tą laty, to jest, dnia 5go Lutego 1800 rzekł w Izbie Niższej Parlamentu: „Niektórzy Członkowie tej Izby, mówi on, utrzymują za rzecz już oczywistą, że pomyślny skutek, do którego zmierzają moje nadzieie, jest do osiągnięcia nie podobny. Twierdzą oni, iż walczymy iedyńie dla powrócenia tronu dawnym Francuskim Monarchom, które kładą w rzędzie niepodobieństw, i którego Anglia życzyć sobie nie ma przyczyny. Zapytano nas, w śród tych sporów, czy w rzeczy samey myślimy, że zdołamy Francuzom przeciwko ich woli narzucić Monarchią? — O tem nie myślałem, tegom się nie spodziewałem, ani życzył sobie — lecz myślałem, życzyłem sobie, i miałem nadzieię, iż przyydzie czas, w którym działanie Sprzymierzonych broni tak dalece przewyższy i pokona woenną siłę, która Francją trzyma w niewoli, że Francuzi znajdą czas i sposobność swobodnie myśleć i działać.”

W Ł O C H Y —

Gazeta Dostrzegacz Austriacki zawiera co następuje:

Medyolan 26go Kwietnia. Rozsądne środki Tymczasowego Rządu przywróciły spokójność w mieście naszym. Co godzina spodziewamy się wkroczenia awangardy Austriackiej pod wodzą Jenerała *Neipperg*. Większa część Członków przeszłego Senatu znajduje się w Cytadeli, gdzie szukali schronienia.

Riva 26go Kwietnia. Od przyjeżdżających z *Brescia* odbieramy wiadomość, że w tymże dniu, w którym w Medyolanie Minister skarbu *Prina* stał się smutną ofiarą wściekłości gminu, podobnyż rozruch miał miejsce w *Bergamo*, w którym Prefekt tamtejszy zamordowany został. — W *Brescia* także, gdy ostatnia kolumna wojsk Francuskich przechodziła, wyніkło powstanie, albowiem mieszkańcy dowiedzieli się, że Francuzi chcieli zrabować *Brescia*. Cztery tysiące wojsk Włoskich pod bronią gotowało się dać odpór Francuzom, i do tych przyłączył się lud zbroyony. — Na widok takiego przygotowania wojsko Francuskie ustąpiło, ale na ówczas pospólstwo wpadło do mieszkania Prefekta *Somenzari*, któremu iednak udało się ucieczką uratować życie. W tym iednak rozruchu od 12tu do 14tu Urzędników padło ofiarą rozhukaney swawoli gminu. Mieszkańcy tego miasta znajdują się ieszcze pod bronią i z utęsknieniem wyglądają weyścia wojsk Anstryackich.

Były Wice-Król Włoski, w odezwie 26go Kwietnia *Mantui* do ludów Królestwa Włoskiego wydał, pożegnał się z tym narodem, i po między innemi mówi: „Nowe polityczne wypadki przymuszają mnie opuścić to Królestwo, i podają w niepewność spełnienie tego życzenia, którem kiedyś nosił w sercu moim i do któregoście wy sami w tysiącznych ekolicznościach, dali mi pobudkę i przyczynę.”

Werona 27go Kwietnia w wieczor. W tej chwili przejeżdża tędy *Xte Eugeniusz* ze swoją Familją pod eskortą Jenerała *Stuterheima*. Wyjechał on dziś zrana o godzinie 2giey z *Mantui*, i nie zatrzymał się tylko w *Villa Franca*. Twierdzą tu, że w ostatnim dniu swojego pobytu w *Mantui* był w znacznym niebezpieczeństwie; wojsko Włoskie dopominało się wy-

płaty zaległego od kilku miesięcy żołdu; Jenerał *Palombini*, zdawał się chcieć sprzeciwić jego odiazdowi. Xiąże ten winien swoje zachowanie pomocy i dzielnym środkiem Jenerała Feldmarszałka Hrabiego *Bellegarde*. Dnia 30go z całą swoją Familją ma odjechać do *Munich*. J. K. W. Xiężna Jego małżonka, w lepszym nad wszelkie oczekiwanie znajduje się zdrowiu.

Neapol 12go Kwietnia. Gazeta tuteysza zawiera, że J. K. Mość powodowany chęcią ulepszenia wewnętrzney Administracyi Królestwa, mianował trzy Kommissye. Pierwsza zatrudniać się ma projektem Konstytucyi ugruntowaney na niezłomnych zasadach Monarchii; druga ma roztrząsać Kodex praw Cywilnych, Kryminalnych i handlowych; trzecia ma się zająć ulepszeniem systematu Administracyi, szczególniey co do poboru podatków. — Oprócz tego, odbieramy wiadomość z główney kwatery J. K. Mosci, że na przyszłość żaden cudzoziemiec, któryby przez Konstytucyą i przez wyrok Królewski nie był naturalizowany w kraiu Neapolitańskim, nie może w nim posiadać żadnego odtąd urzędu.

We *Florencyi* dnia 22go Kwietnia, ukazał się następny rozkaz dzienny:

„Wojska które osadzają Departament Toskański są ostrzeżone tem pismem, że rozeym zawarty został. Wojska Francuskie z Włoch wyciągają do starey Francyi. Ten rozeym może być uważany, iako zupełny pokój. Król Jmć, nasz Pan, powraca do swojego kraiu, a wojsko wkrótce za nim się uda.

(Podpis) Jenerał *Lechi*.

Jeszcze przy końcu Stycznia, Król Neapolitański wydał był następną odezwę:

Rozkaz dzienny do wojska Neapolitańskiego.

„Zołnierze! Dopóki mogłem mniemać: że *C. Napoleon* nosi broń dla Francyi, i osiągnięcia pokoju, do póty walczylem przy jego boku. Teraz dłużej uwodzić się nie mogę; Cesarz wieczney chce wojny. Zdradziłbym sprawę moiej dawney oyczyzny, moich Państw, i waszę, gdybym natychmiast mego oręża od iego nie oddzielił, a to dla połączenia się ze Sprzymierzonymi Mocarstwami, które pragną przywrócić godność tronów i niepodległość narodów. Wiem, iż miłość oyczyzny Francuzów, którzy się w moich znajdują wojskach, starają się uwieść mylnemi wyobrażeniami honoru i wierności, iak gdyby honor i wierność zasadały się na podbiciu świata, i nierozsądney dumie *C. Napoleona*. Zołnierze! Dwie tylko chorągwie powiewają w Europie; na iedney czytacie: *Religia, Moralność, Sprawiedliwość, Prawa, Radość, i Szczęście*; na drugiej: *Prześladowanie, Podstępny, Przemoc, Tyrania, Wojna, Załoba wszystkim rodzinom.* Obieraycie!

Dan w *Bolonii* dnia 30go Stycznia 1814.

(Podpisano) *Joachim*.

Genua dnia 20go Kwietnia. Podług proklamacyi *Lorda Bentink*, Departament *Genuenski* zostaje, do dalszego czasu, przy dawnym swoim podziale na okręgi, i nawet przy formie swey wewnętrzney administracyi. Rozkazano tylko używać odtąd mowy Włoskiej w sprawach publicznych i Sądowych, a Władze kraio-we nad swemi pismami umieszczają będą te słowa: *W Imieniu Boga i Genuenskiego Narodu*. Władze i Urzędnicy, którzy za czasów Francuskiego Panowania zasłużyli na nienawiść ludu są zawieszani w swojej czynności. Mieszkańcy Departamentu mają w tem otworzyć swoje zdania i wskazać osoby, które miejsce oddalonych zastąpić mogą. Niektóre podatki zostały zmniejszone, a konskrypcya uchylona. Mero-wie otrzymali rozkaz, aby Mnichom i Zakonnicom wypłacili z góry miesięczną pensyą, i toż samo czynili na początku każdego miesiąca.

A N G L I A.

Londyn 29 Kwietnia. Lord *Mer* od Departamentu spraw zagranicznych otrzymał urzędową wiadomość, że d. 23go t. m. Lord *Castlereagh* podpisał w *Paryżu* konwencyą, mocą której, pomiędzy Wielką

Brytanią i Francją tak na morzu, jako i na lądzie kroki nieprzyjacielskie nastąpiły. — Xiążę Regent ofiarował Królowi Francuskiemu i Xiężnie *Augouleme* przedziwnej piękności poiaždy, z herbami Francuskiemi, tudzież sześć wybornych koni dla Króla i 4ry dla Xiężney.

Wdowa Jenerała *Moreau* miała wczoray szczęście bydź u J. C. Wysokości Wielkiej Xiężney *Oldenburskiej*. Twierdzą, że Pani *Moreau* ma zamiar udania się do *Paryża*.

Dnia 28go przybyły Posel Króla Sardynskiego miał wstępny audyencyą u Xięcia Regenta. — Margrabia *de la Chartre* upoważniony jest w *Londynie*, jako Posel Ludwika XVIII. — Podług urzędowych doniesień liczba jeńców Francuskich w *Anglii* wynosi 72,000 ludzi. — Nasza fregata *Niger* zabrała fregatę Francuską *Ceres*, która przed dwoma miesiącami wypłynęła z *Brestu*. Fregata zdobyta miała 44 dział i 324 ludzi. — Przeszłego wtorku Lord *Lauderlale* pytał w Izbie wyższej, czyli bank znowu gotowizną płacić znacznie? Lord *Liverpool* odpowiedział, że Rząd ten interes wziął pod ścisłą rozważę, i że wkrótce kommunikować będzie Izbie postanowienie swoje.

Jenerał Pruski *Kleist* przybył tu z *Paryża*, ma jednak bardzo krótko zabawić w mieście naszym. Przyjechał tu także Xiążę *Esterhazy*.

Podług listów z *Cadyxu* 10go Kwiet. mamy nadzieję, że osady Hiszpańskie Ameryki Południowej oświadczą się za *Ferdynandem VII*. Najszczególniej Wice Król *Buenos-Ayres* upewnia o tém względem swojej Prowincyi, byle tylko mieszkańcy mieli przywilej wysyłania deputowanych do Stanów Jeneralnych *Cortes*. (z *Gaz. Berl.*)

N I E M C Y.

z *Erfurtu* dnia 5go Maja. (Wiadomość urzędowa.) Król Jmć Pruski upoważnił Jenerała *Dobschitza* do odebrania obudwu cytađelli tego miasta, a od Rządu Francuskiego, przybył tu także Pułkownik *Pommereuil*, jako Kommissarz Rządu Francuskiego do poddania tychże cytađelli. Jenerał Francuski *Alton* uznał Rząd nowy i dziś przy wystrzałach z dział zatknięta na murach biała chorągiew.

z *Okolic Hamburga* 8go Maja. Ogłoszone tu zostały pisma Jenerała Hrabiego *Bennigsen* i odpowiedzi na nie *Davousta*. Dnia 13go Kwiet. Jenerał *Bennigsen* uwiadomił *Davousta* o przemianie Rządu we Francyi, i proponując wstrzymanie kroków nieprzyjacielskich żąda, aby mu dał wiedzieć swoje myśli: *Davoust* donosi mu tylko o odebraniu tych wiadomości, przydając, że człowiek kochający honor nie sądzi się bydź rozwiązany od swojej przysięgi, dla tego, że jego Monarcha mógł ponieść jakie klęski. — Dnia 20go Kwiet. Jenerał *Bennigsen* posłał depesze rządu Tymczasowego Francuskiego do samego *Davousta* adresowane, które ten bez odpowiedzi zostawił. — Nakoniec dnia 29go oświadczył *Davoust*, iż ponieważ odebrał autentyczną wiadomość o abdykacyi *Bonaparte*go i przywołaniu na tron *Ludwika XVIII*, i gdy załoga już nowemu Królowi wykonała przysięgę wierności, prosi Jenerała *Bennigsen* o paszport dla officera, któryby Hrabieciu *Artezji* zaniósł zapewnienie podległości korpusu, i jego przysięgę i przy tém wyraża, że się spodziewa, iż Jen. *Bennigsen* przeciwko wojskom *Ludwika XVIII* po nieprzyjacielsku działać nie będzie. Jen. *Bennigsen* tegoż wieczora dał żądany paszport, i oświadczywszy, iż zawieszenie kroków nieprzyjacielskich samo z siebie się rozumie, dodał: Wojsko Francuskie pozostanie w swoim stanowisku, aż dopóki, ja od Cesarza moiego *Pana*, nie odbiorę potrzebnych rozkazów względem marszu wojsk Francuskich składających załogę *Hamburga* i *Haarburga* na powrót do Francyi. — Dnia 4go Maja *Davoust* w rozkazie dziennym oświadczył, że w skutek zawartej między Hrabią *Artezji*, jako Namieśnikiem Królestwa, a Sprzymierzonymi Mocarstwami Konwencyi *Hamburg* i *Haarburg*, tudzież przyległe im twierdze w przeciągu teraźniejszego miesiąca opuszczone

i Sprzymierzonym wydane bydź mają. Dnia 5go ogłosił wolność handlu do *Hamburga*, tak lądem, jako i morzem, i wszystko stanęło na stopie pokoju. — Jenerał *Hogendorp* opuścił *Hamburg* i przebywa w bliskości *Altony*.

z *Carlsruhe* 6go Maja. Dziś przed południem Xiążę *Eugeniusz*, (były Wice Król,) pod imieniem Hrabiego *Malmaison* z *Werony* jadąc przez *Munich*, przejeżdżał tędy do *Paryża*.

z *Bruzellii* 28go Kwiet. Ze strony Dworów Rosyjskiego, Austriackiego, Angielskiego i Pruskiego wysłani zostali Posłowie do *Danii*, dla wezwania Króla do śpiesznego przedsięwzięcia wszystkich środków, jakich okoliczności wymagać będą, aby *Norwegia* traktatem w *Kiel Szwecyi* ustąpiona, w spokojne jej posiadanie oddana była. Z *Kopenhagi* ciż Posłowie mają się udać do *Norwegii*, dla wystawienia Królewiczowi *Krystyanowi*, iż kiedy wszystkie Dwory chcą bydź wierne obowiązkom swoim ku *Szwecyi*, on sam nie powinien dłużej w próżnych i do wykonania niepodobnych zamysłach, utrzymywać *Norweskiego* ludu.

W *Niderlandach* przez upor niektórych Komendantów twierdz, a osobliwie małego zamku *St. Pierre*, nie daleko *Mastrichtu*, i twierdzy *Grave*, jeszcze d. 14go Kwiet. przy uczynionych wycieczkach, krew nieużytecznie płynęła. Postępowanie to Komendantów sprzeciwia się wszelkim prawom wojennym. (z *Gaz. Berl.*)

S Z W A Y C A R Y A.

Ze *Szwajcaryi* 3go Maja. Córka Króla *Wirtemberskiego*, Xiężna *Katarzyna*, Małżonka byłego Króla *Westfalskiego* w swojej podróży do *Szwajcaryi* pod wsią *Fausart* między *Fontainebleau* i *Auxerre* od kupy łotrow napadniona, utraciła wszystkie swoje pieniądze i klejnoty. — Rezydujący w *Szwajcaryi* Posłowie, Najjaśniejszego Cesarza *Rosyjskiego*, i Króla *Wirtemberskiego*, donieśli o tém wypadku *Seymowi Zgromadzonemu* w *Zurich*, i żądali aby we wszystkich Kantonach, które Xiężna przejeżdżać będzie, dawana jej była ubezpieczająca eskorta. Rozkazy na to zostały natychmiast wydane.

(*Gazety Berlińskie* donoszą, że to był niejaki *Monbreuil*, dawny naczelnik *Szuano*w, a później kawaler *Legii honorowej* i użyty w wojsku *Hiszpańskim*, który zatrzymał i zrabował powoz tej Xiężney. Dnia 1go Maja przez oddział gwardyi narodowej pod wodzą jednego *Zandarma* został on schwytany. Też *gazety* twierdzą, iż widząc, że się daley wywikłać nie zdoła, ukazał próżne szkatułki, mówiąc, że to było wszystko co w tey okoliczności zdobył.)

Seym Szwajcarski wysłał deputacyą do *Paryża* z trzech członków złożoną, dla powinszowania *Ludwikowi XVIII* powrotu jego na tron *Przodków*.

Arcy Xiężna Marya Ludwika d. 2go Maja z swoim synem przybyła do *Bazyli*, a d. 4go udała się daley w podróż swoją przez *Laufenburg*.

z *Genewy* d. 1go Maja. Xiążę *Meternich* Minister Austriaki interesow zagranicznych wczoray w wieczor przybył do tego miasta, i dziś o godzinie 11tey w dalszą puścił się podróż. Mówią, że ten Minister udaie się do *Włoch*, mając tam przewodniczyć organizacyi tego narodu. — W *Genui* wylądowało ieszcze więcej wojsk Angielskich. — Król *Sardyński* niebawnie tam spodziewamy. — Xiążę *Borghese* trudni się dotąd Tymczasową Administracyą *Piemontu*.

(z *Gaz. Berl.*)

H O L L A N D Y A.

z *Hagi* 28go Kwietnia. Dziś zrana przybył tu goniec z przyjemną wiadomością, że *Mastricht*, *Venlo*, cała *Flandrya* *Hollenderska*; tudzież wszystkie inne miejsca, które przed rokiem 1795 w posiadaniu naszym zostawały, mają bydź najpóźniej do dnia 3go Maja przez wojska Francuskie opuszczone, a od wojsk *Hollenderskich*, które się już w marsz udały, objęte. (z *Gaz. Berlin.*)

OGŁOSZENIA RZĄDOWE.

Od Komisji za Najwyższym rozkazem do sprzedaży majątków Skarbowych w Grodnie ustanowionej, czyni się wiadomo, że naznaczone na sprzedaż w Gubernii Grodzieńskiej majątki Skarbowe, a mianowicie: w Powiatach Grodzieńskim Woytostwo Sałackie 275 dusz, w Słonimskim Dzierżawy Lewkowiecze 3, Kokoszyce 44 dusz, Kowale osm włok i 6 morgów ziemi, Chodzielcze pięć włok ziemi, wieś Woytowo z Przysiołkiem Niwy 141 dusz, Ekonomia Słonimska 2,121. dusz. W Nowogrodzkim Woytostwo Nowogrodzkie 3 włoki ziemi, Ekonomia Nowogrodzka 111 dusz, Starostwo Cyryńskie 376 dusz; w Lidzkim Dzierżawy Ugołniki jedna włoka, 5 morgów, Zahałiszki 4 i pół włoki, Likancy 5 włoki, Woytostwo Lidzkie 2 włoki ziemi, Starostwo Tuszomańskie 46 dusz, Dzierżawa Pielowcy 92 dusz, w Brzeskim Kolonia Radesz 19 włok ziemi, Dzierżawa Radość 20 dusz, w Prużańskim Starostwo Rewiatyckie i Przysiołki od niego odeszłe, 565 dusz. W Wołkowyskim Folwark Biskupcy 89 dusz. W Kobryńskim Starostwo Kalali 6 dusz i Folwark Czernany 15 dusz; podług rewizji 1811 znajdujące się. Mający zamiar kupić którykolwiek z wymienionych na sprzedaż majątków Skarbowych, mogą iawić się dla targów do tej Komisji w każdym czasie Dnia 17go Aprila 1814.

Gubernator Leszern.
Wice Gubernator Andrzejkowicz.

OBWIESZCZENIA SĄDOWE.

1 Dekretem Remissyynym Ziemiem Wileńskim naznaczony Sąd Taxatorsko Exdywizorski na rozdział majątku W. Jmśc Pani Marcianny Murawskiej b. Antreprenerki Teatru Wileń: przez ustanowiony pierwszy zjazdowy wyrok na wszystkich Kredytorach i Pretensorach, oraz Debitorach Komportacją wszelkich Dokumentów pod regestrami od dnia 12 Junii po dzień 12 Julii roku idącego do Kancellaryi Aktowej Ziemi Wileń: wespół z oddaniem kopii z Spraw spełnić się powinna uznał, a na samej JP. Murawskiej nie tylko Dokumentów in natura, lecz nadto wszelkiego ruchomego majątku na regestrze w tymże terminie i miejscu uskutecznić się powinna przeznaczył i persystencyą cztero-niedzielną zamierzył, Administrator nad kamienicą w mieście Wilnie pod Nrem 400 sytuowaną i Folwarkiem Działuny zwanym w Powiecie Wileń. leżącym wyznaczył, pomiar tegoż Folwarku zadeterminowawszy Jeometrow przeznaczył i reguły dla nich przepisał, oraz dalsze zwykłe początkowe ustanowiwszy wyroki, termin powtórnego zjazdu do kamienicy wyż Numerem pomienionej z wolnością przeniesienia Jurydykcyi dzień 12 Oktobra roku terazniejszego 1814 zamierzył; żeby więc Kredytorowie i Pretensorowie JP. Marcyanny Murawskiej pod upadkiem swych pretensyow, a Debitorowie że etiam w niestanności oczewisty nastąpi Dekret w przyszłym ostatecznym terminie do jednoczasowej łączyli się rozprawy, przez niniejszą trzykrotną zawiadania awizacją.

1 Sąd Taxatorsko-Exdywizorski w majątku Białozerowie w Powiecie Upitskim agitujący się, WW. JPP. Pretensorow i Debitorow, obojga WW. Sęstwa Sopockow zawiadania, iż dnia dwódziesiątego szóstego terazniejszego Miesiąca Maja, oczewisty w całej Sprawie Dekret promulgowć będzie — Datt 1814. Msca Maja 10 dnia w Białozerowie.

Wincenty Mdochowicz Sędzia Grodzki Kowieński Przewodzący.

Józef Skarżyński Sędzia Grodzki Pttu Trockiego Exdywizor.

Teodor Pietkiewicz Grodzki Wilkom: Pisarz Exdywizor.

2 Sąd Taxatorski Exdywizorski Dekretem Sądu Gł: Wileń. 2go Departamentu pod dniem 23 Marca 1812 roku zapadłym, do uczynienia wszystkim Wierzycielom, zeszłego Jenerata b. woysk Pol. i kawalera Janusza Oyca, a Kapitana tychże woysk Stanisława syna Hrabów Tyszkiewiczow, z pozostałego tak ruchomego, jako i nieruchomego majątku, sposobem taxy wieczystey satysfakcyi wyznaczoney, za obwieszczeniem do majątności Srzednika w Powiecie Rosieńskim leżącej zjechałszy dnia 22 Aprila roku terazniejszego 1814, w uprzątnieniu szczegółow sto-

pniowi Akcessoryynemu przynależnych, komportacją na wszystkich Kredytorach, Pretensorach i Debitorach, oraz W. Eufrozynie z Hrabów Tyszkiewiczow, Hrabini Tyszkiewiczowej Jenerałowej i Sukcessorach zeszłego Janusza Hrab Tyszkiewicza na dzień 12 Junii roku terazniejszego 1814 do majątności Srzednika do Kancellaryi Sądu swojego uznał, Akta Inkvizycyi, kalkulacyi i weryfikacyi z Possesorami majątkow, oraz wymiar naznaczył — a Iłmość Panow Komornikow do zjechańia się na ten termin 12 Junii do majątności Srzednika, dla odebrania Dekretem przepisanej Instrukcyi, i do rozpoczęcia natychmiast po wziętej Instrukcyi, oznaczonej sobie czynności, pod utratą naznaczonego wydziału, a wolnością zającia onego dalszym przybyłym Komornikom zobowiązał; Adcytacją wszystkich do odkrycia status activi & passivi massy funduszu uznał, i do tego celu osiadłych i nieosiadłych, a wiadomych z mieysc mieszkania porządkiem praw Lit., niewiadomych zaś przez Edyktalne Cytacye, wzywać do rozprawy nakazał — Termin zjazdu swojego na dzień 1 xbra roku terazniejszego 1814 do majątku Srzednika naznaczył, i żeby na ten termin wszyscy Wierzyciele pod upadkiem swoich pretensyi, a dłużnicy pod obawą odpowiedzi, ze wszelkiego ich majątku i przeznaczenia z nich pod ich nawet niestanność skuteczney dla tychże Wierzycieli zeszłego Janusza Oyca i Stanisława Syna Hrabów Tyszkiewiczow satysfakcyi, przed tymże Sądem sami przez siebie lub też przez prawnie umocowanych Plenipotentow stawili się, przez trzykrotne ogłoszenie w Gazetach Kuryera Litewskiego wszystkich, którymby tego wiedzieć było potrzeba, zawiadomić postanowił — Dnia 5 Maja 1814 R.

Wawrzyniec z Klimonta Klimowicz Grodzki Wilkomir: Prezydent Exdywizor.

Adam Kozakowski Prezydent Grodzki Kowieński Exdywizor.

Felicyan Godow Ziemiński Telszewski Pisarz.

Michał Rodziewicz M. W. S. Z. P. Wileyskiego Exdywizor.

Ignacy Chomski Pisarz Ziemiński Pttu Wileyskiego Exdywizor.

Zgodność z Protokulem Sądowym zaświadczam — Regent Sądu Exdywizor: Józef Witkowski.

2 Sąd Taxatorsko-Exdywizorski Dekretem Remissyynym drugiego Departamentu Sądu Głównego Gubernii Litewsko-Grodzieńskiej w roku terazniejszym dnia 23go Marca nastalym do majątności Przedzielska w Powiecie Prużańskim położoney Dziedzictwa zeszłego Felixa Chrzanowskiego byłego Marszałka Prużańskiego przez czony, i w terminie dnia 20go Aprila kompletem zebrany — Administracją majątności Przedzielska i Wielikiej, oraz pomiar tychże, komportacją po Sukcessorach zeszłego Chrzanowskiego Dokumentów wszelkich fundusze Wierzycielom, a wzajemną po Kredytorach i Pretensorach należność tychże wyjaśniających, do Kancellaryi Ziemińskiej Prużańskiej w dniu 12 Junii z terminem czteroniedzielney komunikacyi — Akta Inkvizycyi, kalkulacyi i Weryfikacyi z Tradycyynych Possesorow i byłych Administratorow przeznaczył — Termin zaś powtórny zjazdu swego w dniu 10 Julii bieżącego roku zakreślając, awizuje wszystkim Kredytorow i Pretensorow do majątku zeszłego Felixa Chrzanowskiego byłego Marszałka Prużańskiego pretensye mieć mogących, ażeby pod upadkiem swych należności z dowodami w tym terminie iawili się sami lub przez Plenipotentow do Przedzielska, i że w dniu 15 Julii tego roku Licytacya Mobilów, Srebra, Cyny, Miedzi, Szkła, Fajansu, rozmaitych naczyń, Zegarów, Garderoby, Bielizny, Pojazdów, Koni, Bydła, wszelkich żywiołów odbywać się będzie zawiadania, i dla wiadomości do Gazet krajowych to ogłoszenie podać postanawia — Datt w Przedzielsku dnia 23go Aprila 1814 roku.

Jan Dąbrowski P. Z. P. Kobryń. i Exdywizor.

Józef Sierzputowski Exdywizor.

Michał Marchelewicz Pisarz Ziemiński Kobryński i Exdywizor.

Faustyn Witwicki Regent b. Ziemiński Pttu Kobr. i Exdywizor.

OGŁOSZENIA

1 Niżej podpisany dostrzegłszy w Kuryerze Litewskim umieszczone domiesienie przez W. IPana Jana Sierzputowskiego Adwokata Sądu Głównego, iż dobra Franciszka Graffa Dunina Jundziłła byłego Podkomorzego Grodzieńskiego Kawalera Orła białego w Gubernii Grodzieńskiej, Mińskiej i Wileńskiej, są na Exdywizyę oświadczone. Winiem uczynić ostrzeżenie, iż zostawiając w moim własnym władaniu i rozrządzeniu Dobra Ikażnienskie z attynencyami pryncypalnie w Mińskiej Gubernii sytuowanemi, a w małej części w Wileńskiej — Same tylko dobra Brzostowicy murowaney z attynencyami w Gubernii Grodzieńskiej położone, JW. Wiktoremu Graffowi Duninowi Jundziłłowi Synowi memu cedowam,

a przy ustąpieniu Dóbr tych przylączyłem razem tabelę ciężarów oparty na tamtych Dobrach w troynasob onym ciężarom odpowiednich. Wszakże gdy Synowi memu zdało się (nie dla nie dostatku odpowiedzi onerona, ale dla nadto gwałtownego naciśnienia Kredytora i dla zatrzymania prawie wszystkich dochodów i Intrat z rący zabromorego Handlu i zatrzymaney cyrkulacyi Pieniędzy) Ja nie należąc do takowego oświadczenia Dóbr na taxę, ani mając zamiaru przystąpienia i łączenia się do takowego aktu, najsoleniejsze moje uczyniłem zażalenia w aktach Publicznych, że mając sytuacją moją innych Guberniach oddzielnych, a żadney posiadłości w Gubernii Grodzieńskiej, nie należę do dzieła, do którego żadnego kroku i akcesu ani przez siebie, ani przez mych Plenipotentów nie uczyniłem, i mam to sobie za powojność tymczasowie donieść.

Franciszek Graff Dunin Jundziłł były Ptu Grodzień.
Podkomorzy Kawaler. Poln. orderów.

3 Szkoła Głucho-Niemych, pod Dyrekcją X. Zygmunta Ru 1811 w Wilnie w Domu JXX. Misyonarzow rozpoczęta z Głucho-Niemymi uczniami, przetrwana została z przyczyn zasłużonych publicznych okoliczności — Tenże sam X. Dyrektor Głucho-Niemych poświęca powtórnie swoją pracę i pomoc dla tych nieszczęśliwych, od natury upośledzonych dzieci, i wzywa ich Rodziców troskliwych, aby ustnie, lub przez pismo do niego nadgłosili się — Zyczy sobie wiec wiadomość o wieku pomienionych dzieci: mające mniej ośm lat, nie są zdolne do tej nauki — Miejsce na edukacją tymczasową obiera się w Domu JXX. Misyonarzów Wileńskich — Z większym pożytkiem poszłaby ta nauka, gdyby liczba Uczniów zebrała się przynajmniej do szesciu osób. — Czas otwarcia tej szkoły w powtórnym obwieszczeniu się naznaczy.

3 Powodem czasowego oddalenia się Brata moiego JO. Xięcia Jegomości Ignacego Giedroycia Koadiutora Biskupstwa Zmudzkiego w głąb Rosyyi, mając powierzoną mnie Plenipotencyą do wszystkich Jego interesów, i w tej kolei przedsiębiorąc obliczyć się ze wszystkimi tegoż Brata moiego Debitorami i Kredytorami, ażeby w zmassowaniu ieneralney o wypadającej do zapłaty summie wiadomości, mogły być skuteczniejsze w ich zaspokoineniu wynalezione środki, tym iedynie celem wszystkich JWW. i WW. Kredytorów, oraz Debitorów wyrażonego Brata moiego, przez ninieyszą trzykrotnie w Kuryerze Litewskim zamieszczającą się awizacyą mam honor zapraszać; iżby dowody swych należnościów, tu przyspieszeniu satysfakcyi w nayrychlejszym czasie, czy to przez się, czyli też przez umocowanych swoich raczyli mnie obiawić względem wielości należnych summ, w mieście Wilnie obliczyć się, i tym sposobem wypłatę ich uzyskać. — Datt w mieście Wilnie 1814 Msca Aprila dnia 16go.

Jan Xiąże Giedroyć Gubernski Marszałek i Kawaler.

3 Niżej piszący się w imieniu moim i w imieniu familii bliskiej należący do sukcesyji po zeszłym Marcinie Bełdowskim zmarłym w Roku przeszłym w domu JW. Komara Pułkownika ogłasza co następuje: Gdy w celu przyięcia oney zjechałem na to miejsce, znalazłszy zaprzeczenie, iż bez ewikcyi na ziemny majątek wniesioney, nie mogę takowey sukcesyji osiągnąć, celem więc ubezpieczenia, mających mnie i moiey bliskiey familii miał jakie do tego pretensorstwo, aby w ciągu półrocznym jawili się do Nowogródka i świadectwo w Aktach tamecznych, dowodow swoich złożyli.

Podpisuję się: Józef Bełdowski.

3 Po zeyściu JP. Jana Sakowicza, na usługach piszącego się będącego, wzywają się Sukcessorowie, aby dla osiągnięcia spadków, z prawnymi dowodami, iawili się do majątności swoiey Antonosza w Powiecie Wilkomierskim leżącey.

Michał Römer Konsyliarz Stanu i Kawaler.

O S T R Z E Z E N I A:

3 JW. Józef Hrabia Mostowski, zrzekając się majątku swego na Synów swoich, zastrzegł Dokumentem roku 1809 Pazdziernika 18go dnia w Ziemstwie Zawileyskim przyznanym, od tychże sobie wydanym, iż pod utratą daru, obowiązani są: wmaszać co rok Jemu pewną summę, nie mogą do lat 25 wieku swego zaciągać długi, i w urzędzeniu się oraz zściąganiu kapitałów, nie bez zezwolenia niżej podpisanego stanowiąc; stosownie do czego w Sądzie Głównym Litewsko-Wileńskim 2go Departamentu, roku idącego miesiąca Marca uczynione przezemnie oświadczenie, iakową wiadomość mam honor udzielić Publiczności.

Wincenty Weysenhoff.

2 Niżej podpisany celem upewnienia należności ru-

bli srebrn. 1,100 na kamienicy w Wilnie Nrem 351 oznaczoney po zeszłych Jakubie i Katarzynie Lisowskich i za ich dług przez Sukcessora JP. Stanisława Lisowskiego wydanym poświadczoney Obligiem, jako istotny kredytor, aby nikt z czyniących Interessa z pomienionym Lisowskim, o tém co się wyżej namieniło, niewiadomością nie wymawiał się, ninieyszą do wiadomości każdego podaieć publikatę — 1814 Aprila 28 dnia.

Jakób Popławski.

3 W. Jan Smigielski były Pisarz Ziemski Zawileyski. wybywając wiecznością Folwark swój dziedziczny Szostaki zwany w Powiecie Zawileyskim w Parafii Woystomskiej Gubernii Litewsko-Wileńskiej położony, JW. Karolowi Grafowi Przędzieckiemu b. Marszałkowi Powiatu Zawileyskiego i Kawalerowi, lubo podał onemu na Tabeli swoich Wierzycieli przez siebie podpisaney, i na restuiącą summę z uwowy o wieczność tegoż Folwarku w ilości rubli srebrnych tysiąc N. 1000 wynikłą, wziął Oblig od JW. Przędzieckiego z terminem opłaty w Roku teraznieyszym 1814 Msca Sierpnia, jednak gdy powyższą Tabelą nie zająci Wierzyciele, do Szostaków przez tego W. Smigielskiego wybytych, stosują summowne swe pretensye i JW. Przędzieckiego pozywają — Przetó aby takowego Obligu na rubli srebrnych 1000 jako rękomyją dla JW. Przędzieckiego i nadtabelowych Wierzycieli będącego pewności — nikt wlewkiem pod żadnym widokiem nie nabywał, przez ninieysze ostrzeżenie Gazety Kuryera Litewskiego każdego zawiadamia się.

3 Niżej piszący się uwiadamia każdego w ogólności i szczegulności, aby niechciał wchodzić w żadne umowy doczesne, lub wieczyste z Bogumiłą Ciszkową o Kamienicę w Mieście Wilnie po Gryzie Organaystrze nabytą pod Nrem 103. którey Aktorstwo samoiednemu niżej piszącemu się przynależy, i aby żadnych kredytów nieczynił i nieprzyimował Ewikcyi; albowiem każdy dopuszczając się tego, przypisze winę straty sobie samemu, gdy z nieaktorką co czynić zechce, a to do ukończenia rozpoczętego Proceduru w Magistracie Wileńskim — Roku 1814 Aprila 22go dnia — Piotr Ciszko właściciel po Gryzie nabytego Domu Obywatel Wileński.

Ludzie zbiegli

3 Paweł Siergiel furman, i Onufry Lickiewicz, również służbę furmańską i pokojową znający, oba poddani Probstwa Kroszyńskiego, w nocy z dnia 5 na 6 miesiąca Kwietnia, wiele szkody i kradzieży popełniwszy, zbiegli — Pierwszy ma lat dwadzieście kilka, twarzy gładkiej, białey i pełney, oczu błękitnych, włosów błęd strzyżonych, nosa miernego, urody niemaley, arszynow dwa, wierszkow pięć bydz mogący — Na nim płaszcz i surdut nowe sukna ordynaryynego szaraczkowego, fabryki kraiowey — Raytuży takóž sukienne, szaraczkowe samodziłowe, u spodu skórką czarną okładane, z guzikami mosiężnymi — Czapka sukna ciemnego, z barankiem wązkim czarnym i aksamitką czarną — Kamizelka czerwona — Spacer szaraczkowy sukna ordynaryynego, pas furmański skórzany czarny szeroki z kieszeniami, lamówką z szarey salendrowey skóry, oszywany nowy — Drugi podobnież dwadzieście kilka lat mieć mogący, na prawe oko zupełnie ślepy — Na nim surdut jeden szaraczkowy, drugi piaszczysty, oba wytarte — Kamizelka sukna szaraczkowego dobra, spodnie płocienne szerokie, kapelusz czarny — Gdyby więc tacy złoczyńce i hultaje, nigdzie nie zyskiwali wiary i nie mieli przytulku, ale gdziebykolwiek postrzeżeni, wszędzie byli przytrzymani, i do właściciela zwróceni do Kroszyna o mil siedm położonego od Powiatowego miasta Nowogródka w Gubernii Grodzieńskiej.

X. Magnuszewski Prob: Kroszyń.

3 Domka Jałkowski służący u W. Podbereskiego za Strzelca, miał razem pod swoim dozorem i kredens — Ten nie wiadomo z iakich przyczyn z dnia 19 na 20 Aprila z majątności Nowey Pielassy zbiegł, zmiósł liberyą nową sukna szaraczkowego, oraz dalsze odzienia Skarbowe, nadto wiele rzeczy pod swoim zawiadywaniem mając, nie zdał, i nie wiadomo, czy z sobą uniósł — czyli roztrwonil, iako to ze srybra stołowego, i dalszych sprzętów, ten zbieg mówi tylo po Rusku, strzedniego wzrostu, ciemnych włosów, wasy russe ślepy na lewe oko, mający fuzyą i torbę strzelecką, ktoby takowego zbiega postrzegł, raczy zatrzymać i do wyżej wyrażonego miesca dostawić, za co przyzwoitą odbierze nagrodę.